CATALA-
CASTELLA-

ANGLES




DICCIONARI D’AFASIES
I PATOLOGIES DEL LLENGUATGE:

CATALA-CASTELLA-ANGLES

(LB 6)

Palma, 2011

® GT

Universitat de les N
Illes Balears Gabinet de
Terminologia

Servei Lingiifstic



© del text: ’autor
© de I’edicié: Universitat de les Illes Balears, 2011
Primera edicio: novembre de 2011
Disseny de la coberta: Grafiques Planisi, a partir de la idea original de Jaume Falconer
Edicio: Universitat de les Illes Balears
Servei Lingiiistic <http://slg.uib.cat>
Edicions UIB <http://edicions.uib.es>
Cas Jai. Campus universitari. Cra. de Valldemossa, km 7.5
E-07122 Palma (Illes Balears)

Magquetacio i impressio: Grafiques Planisi. Gremi de Boneters, 28. 07009 Pol. Son Castell6. Palma

ISBN: 978-84-8384-200-3
DL: PM 1536-2011

No es permet la reproduccio total o parcial d’aquest llibre ni de la coberta, ni el recull en un sistema infor-
matic, ni la transmissi6 en qualsevol forma o per qualsevol mitja, ja sigui electronic, mecanic, per fotocopia,
per registre o per altres métodes, sense el permis dels titulars del copyright.



Coordinacié
M. Magdalena Ramon Andreu

Autor
Guillem Alexandre Amengual Bunyola

Revisio lingiiistica i terminologica
M. Magdalena Ramon Andreu
Cristina Robles de Pedro

Direccié del Servei Lingiiistic
Rosa Calafat Vila






Presentacio .

SUMARI

Precisions sobre el contingut .............. .0 i

Consulta ...

Arbre de camp .. ....o

Abreviacions

Diccionari . .

Index Castelld . ...t

ndex anglés

Bibliografia

11

12

15

16

17

45

49

53






PRESENTACIO

El Diccionari d’afasies i patologies del llenguatge: catala-castella-angles (DAS) és
una recopilacié de Iéxic especialitzat tant en relacio amb la tematica (afasies i altres
trastorns del llenguatge) com en relacié amb els destinataris (logopedes, neurdlegs,
psicolegs, foniatres, mestres especialistes en audicid i llenguatge i estudiants d’aquestes
branques del saber). Per tant, pretén donar una resposta adient a les necessitats d’aquest
nombroés col-lectiu de professionals, a més de cobrir un buit existent en aquesta parcel-la
de coneixement.

L’obra neix amb 1’objectiu de recollir i fixar la terminologia d’aquest ambit des del punt
de vista medic i terapéutic, atesa la dificultat causada per I’excessiva (i a parer nostre,
innecessaria) multiplicitat terminologica que pateix aquest camp,' i té una voluntat des-
criptiva: presentar una llista tan completa com sigui possible d’unitats terminologiques
en catala, castella i angles, amb les definicions corresponents.

Cal tenir en compte que el DAf no conté termes generals de les ciéncies de la salut ni
de les especialitats relacionades, com ara termes relatius a anatomia general, neurocién-
cia, neuroimatge, lingiiistica aplicada o rehabilitacio, sind que Unicament s’hi recullen
denominacions d’alteracions del llenguatge, a més de les seves bases anatomiques,
biologiques i neurologiques.

Val a dir que a I’hora d’elaborar aquest recull terminologic hem recordat més d’una
vegada les paraules de Fernando A. Navarro? sobre el llenguatge médic, en el sentit que

! Es cert que de vegades la diversitat terminologica amaga diferéncies subtils quant al significat del terme,
pero habitualment es tracta només de preferéncies dels autors, d’adscripcions a determinades escoles o tendén-
cies o, senzillament, de ganes d’embullar la troca.

2 NAVARRO, A. Fernando (2004): «Las nomenclaturas normalizadas en medicina y farmacologia: una de cal
y otra de arena» A: GONZALO, Consuelo; GARCIA, Valentin [ed.]. Manual de documentacién y terminologia
para la traduccion especializada. Madrid: Arco/Libros; p. 191-221.



la correspondéncia biunivoca entre significants i significats (o entre termes i conceptes)
€s una quimera, i la sinonimia i la polisémia hi abunden més del que hom creu.

Aixi, intentar aclarir una mica la selva de denominacions sindromiques ha estat tamb¢é
el nostre objectiu i, paradoxalment, ha suposat el repte més important que hem hagut
d’afrontar per elaborar aquest treball.

A les dificultats i els problemes propis de la terminologia médica s’hi han d’afegir enca-
ra dos elements pertorbadors més, clarament interrelacionats: per una banda, el fet que
els conceptes i termes provinguin inicialment de disciplines i camps d’estudi diferents;
per una altra, el seguiment de models o de teories diversos, amb classificacions distin-
tes i fins i tot contradictories,® que fan, per exemple, que un mateix trastorn rebi mitja
dotzena de denominacions, o que el que per a uns autors és una sindrome diferenciada
per a altres sigui només un subtipus o una manifestacié d’una alteracié més general.

3 Aixi, per exemple, per classificar les afasies hom pot seguir les tipologies de Benson, Goldstein, Luria o
Pefia i Barraquer, entre moltes altres. Vegeu: Ardila (2006), Caplan (1992), Junqué et al. (2004), Borregén i
Gonzalez (1993) o Jodar et al. (2005), per a un estudi aprofundit d’aquestes sindromes i de les dificultats per
classificar-les adequadament.

10



PRECISIONS SOBRE EL CONTINGUT

L’arbre de camp fa referéncia basicament a les branques relacionades amb les afasies
i la resta de patologies del llenguatge (afasies, alexies, agrafies, apraxies, acalciilies).
Hem d’advertir, perd, que s’hi inclou un primer apartat de «Models i bases neuroanato-
miques del llenguatge», en que apareixen unitats terminologiques usades en les definici-
ons, de caracter més general (cortex, lobul, hemisferi) o especific (circumvolucio, insula
de Reil, plec corb). En cap cas no s’ha pretés fer una llista exhaustiva de termes, al con-
trari: la seleccid i la incorporacid d’aquestes unitats s ha fet per qiiestions practiques i de
coheréncia interna, per evitar que les definicions siguin massa opaques o més dificils de
copsar que el terme definit, a més de fer-les més senzilles i evitar incisos innecessaris.
Aixi mateix, cal advertir que I’apartat corresponent a les «Afasies» €s, de molt, el més
extens, fet no gens estrany si tenim en compte la multitud de denominacions de tipus
i subtipus d’afasies i trastorns relacionats, a més de ser historicament el primer i més
estudiat trastorn del llenguatge. De tota manera, aquesta ha estat una decisio presa a
priori, per tal com I’obra és, basicament, un recull de terminologia sobre afasies.

La seleccio de les unitats terminologiques s’ha fet a partir de fonts de valor terminolo-
gic alt o molt alt, és a dir, de textos elaborats per especialistes i per a especialistes. En
qualsevol cas, s’ha intentat que els autors siguin reconeguts en 1’ambit internacional i,
per tant, pertanyents a institucions solvents i de prestigi. El mateix podem dir dels seus
treballs: gairebé tots els articles buidats pertanyen a revistes reconegudes internacional-
ment i incloses en indexs de citacions.

Hem de de dir també que s’ha procurat fer us d’obres escrites en llengua original a
I’hora de trobar els equivalents en castella i anglés; en tot cas, s’ha insistit que les tra-
duccions consultades fossin fetes o revisades per autors especialistes.

Tipologicament, podem classificar aquestes fonts en les categories segiients: obres ter-
minologiques, monografies i obres lexicografiques generals. S’ha donat preferéncia al
format impres enfront del digital a I’hora de fer la recopilacio de termes (o de candidats
a termes), tot i que també hem fet s de recursos en xarxa.

11



CONSULTA

El DAf conté 293 termes catalans amb la categoria gramatical corresponent, la definicio
i les equivaléncies en castelld i anglés, també amb les categories gramaticals correspo-
nents. Inclou les relacions de sinonimia entre els termes.

Els termes es presenten ordenats de manera seqiiencial (afasia de Wernicke i no
*Wernicke, afasia de) 1 segueixen 1’ordenacio alfabética discontinua, que evita interrup-
cions en els termes d’una série i segons la qual els espais en blanc precedeixen els signes
no alfabetics (apostrofs), i els signes no alfabétics precedeixen els signes alfabétics:

Exemple:

afasia amneésica
afasia d’entonacid
afasia de Pitres
afasia nominal
afasia verbal

Els substantius es presenten en singular, i els adjectius, també en singular, amb la ter-
minaci6 femenina quan en tenen (afasic —a).

Tant les equivaléncies en castella com en anglés, quan n’hi ha més d’una, apareixen en
ordre alfabétic.

Per facilitar-ne la consulta, les entrades catalanes estan numerades correlativament, de

manera que al final del diccionari s’inclou un index de termes castellans i un index de
termes anglesos, amb els nimeros corresponents que remeten als articles del diccionari.

12



La sinonimia

Hi ha dos tipus de sinonimia: els termes catalans considerats sindnims absoluts apa-
reixen amb ’indicatiu sin.; els termes sinonims considerats no preferents o secundaris
apareixen amb l’indicatiu sin. compl. En tots dos casos la remissi6 es fa amb 1’indicatiu
veg., que remet sempre a I’entrada que duu totes les informacions (tots els sinonims, els
sinonims complementaris, les equivaléncies i la definicid).

En el cas dels sinonims absoluts, I’entrada que duu tota la informacioé és la primera que
li correspon per ordre alfabétic.

Exemple:

5 acalcilia amb aléxia i agrafia f
sin. acalcilia amb aléxia i agrafia
per a nombres f
sin. compl. agrafia per a digits i
nombres f
sin. compl.  aléxia-agrafia numeéri-
caf
es acalculia con alexia y agrafia
para digitos y nimeros f
en alexia and agraphia for num-
bers n

Alteracio que provoca una modifica-
ci6 de la capacitat de realitzar ope-
racions aritmétiques a causa de les
dificultats manifestades pels afectats
per llegir o escriure nombres correc-
tament.

6 acalcilia amb aléxia i agrafia per a
nombres f

sin. acalcilia amb aléxia i agrafia

116 agrafia per a digits i nombres f
veg. acalcilia amb aléxia i agrafia f

126 aléxia-agrafia numérica f
veg. acalcilia amb aléxia i agrafia f

13



S’ha de dir que els criteris que s’han seguit per classificar els termes com a sinonims
absoluts o com a sinonims complementaris han estat, principalment, la freqiiéncia
d’aparicio en els documents buidats i les indicacions d’altres obres terminologiques.

14



Nk wWb =

ARBRE DE CAMP

Models i bases neuroanatomiques del llenguatge
Afasies

Alexies

Agrafies

Apraxies

Acalculies

Altres trastorns adquirits relacionats amb el llenguatge

15



16

ABREVIACIONS

Categories gramaticals

m nom masculi

f nom femeni

mif nom masculi 1 femeni
my f

adj adjectiu

v tr verb transitiu

v intr verb intransitiu
Remissions

sin. sinonim absolut

sin. compl.  sinonim complementari

veg.

vegeu

Simbols de llengiies

€S
en

castella
angles



A

1

DICCIONARI

acalculia f
es acalculia f
en acalculia n

Pérdua de I’aptitud de reconéixer o
de formar xifres i simbols aritmetics
i de la capacitat per efectuar calculs
numerics.

acalculia afasica f
es acalculia afasica f
en aphasic acalculia n

Acalculia secundaria manifestada en
pacients afasics que provoca errors
de sintaxi i morfologia del calcul
(dificultat en tasques de seqiiencia-
cié numerica) en afasics de Broca,
dificultats de tipus semantic i léxic a
I’hora d’anomenar, llegir o escriure
nombres en afasics de Wernicke i al-
teracions de la capacitat de calcul en
altres tipus d’afasies.

3 acalciilia agrafica f

es acalculia agrafica f
en agraphic acalculia n

Acalculia secundaria que acompa-
nya alguns tipus d’agrafia i que pro-
voca dificultats a I’hora d’escriure
nombres.

acalculia alexica f
es acalculia aléxica f
en alexic acalculia n

Acalculia secundaria que acompa-
nya ’aléxia sense agrafia i que es ca-
racteritza per la dificultat en la lectu-
ra de nombres.

acalculia amb aléxia i agrafia f
sin. acalcilia amb aléxia i agrafia
per a nombres f
sin. compl. agrafia per a digits i
nombres f
sin. compl. aléxia-agrafia numéri-
caf
es acalculia con alexia y agrafia
para digitos y nimeros f

17



en alexia and agraphia for num-
bers n

Alteracid que provoca una modifica-
ci6 de la capacitat de realitzar ope-
racions aritmétiques a causa de les
dificultats manifestades pels afectats
per llegir o escriure nombres correc-
tament.

acalculia amb aléxia i agrafia per a
nombres f
sin. acalcilia amb aléxia i agrafia f

acalculia anaritmética f

sin. compl. acalcilia primaria f
sin. compl. anaritmétia f

es acalculia anaritmética f

es acalculia primaria f

en anarithmetia n

en primary acalculia n

Alteracio en la capacitat de realit-
zar operacions de calcul, tot i que
el pacient és capag de recongixer els
nombres i de reproduir-los correcta-
ment de manera individual, en co-
neix el valor i és capac de col-locar-
los adientment en ’espai.

acalcilia espacial f
es acalculia espacial f
en spatial acalculia n

Acalculia causada per una lesid
en la regié parietal de 1’hemisferi
dret que consisteix en la dificultat
per col-locar les xifres en la posi-
ci6 espacial correcta (alineacié en
columnes per fer operacions arit-
meétiques) i que interfereix en la
realitzacié d’operacions de calcul
complexes.

18

10

11

12

13

acalculia frontal f
es acalculia frontal f
en frontal acalculia n

Acalctlia secundaria manifestada
en pacients amb lesions en les arees
prefrontals del cervell que provoca
dificultats de calcul mental i de re-
soluci6 de problemes numeérics com-
plexos.

acalculia primaria f
veg. acalculia anaritmética f

acalculia secundaria f
es acalculia secundaria f
en secondary acalculia n

Acalculia causada per alteracions
cognitives com deficits espacials,
lingiiistics o problemes d’atencio o
memoria.

afasia f

sin. compl. afémia f
sin. compl. alalia f
sin. compl. asemasia f
es afasiaf

en alalian

en aphasian
en asemasian

Trastorn consistent en la pérdua, el
deteriorament o la disminuci6 de la
capacitat comunicativa posseida an-
teriorment que afecta de manera es-
pecifica els aspectes codificatius o
descodificatius del llenguatge, o tots
dos alhora, produit per una lesio ce-
rebral.

afasia acustica f
veg. afasia auditiva f



14

15

16

17

18

19

afasia afémica f
veg. afasia de Broca f

afasia agéusica f
es afasia agéusica f

en ageusic aphasia n

Pérdua del poder d’expressar-se res-
pecte del sentit del gust.

afasia agramatica m
veg. agramatisme m

afasia amnesica f
veg. afasia anomica f

afasia anartrica f
veg. afasia de Broca f

afasia anomica f

sin. compl. afasia amneésica f

sin. compl. afasia d’entonacié f
sin. compl. afasia de Pitres f

sin. compl. afasia nominal f

sin. compl. amnesia per als noms f
sin. compl. amneésia verbal f

es afasia amnésica f

es afasia anomica f

es afasia nominal f

es amnesia para los nombres f
en amnesic aphasia n

en anomic aphasia n

en nominal aphasia n

en Pitres’ aphasia n

Varietat esmorteida de 1’afasia mo-
tora transcortical causada habitual-
ment per una lesié angular esquerra
i caracteritzada per un trastorn de la
capacitat d’anomenar els objectes i
dificultats en 1’evocacio dels verbs,
amb una conservacio acceptable de
I’evocaci6 de particules i morfemes,

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

pocs trastorns de la comprensio oral
i repeticio bona.

afasia anterior f
veg. afasia de Broca f

afasia articulatoria f
veg. afasia motora subcortical f

afasia associativa f
veg. afasia de conduccio f

afasia atactica f
veg. afasia motora subcortical f

afasia ataxica f
veg. afasia motora subcortical f

afasia auditiva f

sin. compl. afasia acustica f
es afasia acustica f

es afasia auditiva f

en acoustic aphasia n

en auditory aphasia n

Afasia caracteritzada per la pérdua
de la comprensio dels mots escoltats.

afasia central f
veg. afasia de Wernicke f

afasia comissural f
veg. afasia de conduccié f

afasia completa f
es afasia completa f

en total aphasia n

Afasia ocasionada per una lesio de
tots els centres del llenguatge.

afasia conductiva f
veg. afasia de conduccio f

19



30

31

32

33

34

35

36

37

afasia congenita [

sin. compl. afasia connatal f
es afasia congénita f

es afasia connatal f

en congenital aphasia n

en connatal aphasia n

Inexisténcia de la parla en 1’infant
originada per una lesié cerebral ja
present des del naixement.

afasia connatal f
veg. afasia congénita f

afasia coreatica f
veg. afasia sintactica f

afasia cortical f

sin. compl. afasia veritable f
es afasia cortical f

es afasia verdadera f

en cortical aphasia n

Afasia causada per lesions en el cor-
tex cerebral.

afasia creuada f
es afasia cruzada f
en crossed aphasia n

Afasia produida per una lesio en
I’hemisferi dret en un subjecte dreta.

afasia d’entonacioé f
veg. afasia anomica f

afasia d’Hécaen f
veg. afasia de conducci6 f

afasia de Broca f

sin. compl. afasia afémica f
sin. compl. afasia anartrica f
sin. compl. afasia anterior f

20

38

sin. compl. afasia eferent f
sin. compl. afasia expressiva f
sin. compl. afasia motora f
sin. compl. afasia motora
cortical f
sin. compl. afasia motora eferent f
sin. compl. afasia motriu f
sin. compl. afasia verbal f
sin. compl. ataxia de la parla f

es afasia afémica f

es afasia anartrica f

es afasia anterior f

es afasia de Broca f

es afasia eferente f

es afasia expresiva f
es afasia motora f

es afasia motora eferente f
es afasia verbal f

es ataxia del habla f

en anarthric aphasia n
en anterior aphasia n
en aphemic aphasia n
en Broca’s aphasia n
en cfferential aphasia n
en expressive aphasia n
en motor aphasia n

en speech ataxia n

en verbal aphasia n

Afasia produida per una lesi6 en els
dos tergos posteriors de la tercera
circumvolucio frontal esquerra (area
44 de Brodmann) i zones veines, ca-
racteritzada per la mudesa verbal
(expressio aprosodica, tendéncia a
I’agramatisme, impossibilitat de par-
lar espontaniament, de repetici6 i de
lectura en veu alta) i la preservacid
de la comprensi6 oral.

afasia de conduccio f
sin. compl. afasia associativa f
sin. compl. afasia comissural f



39

40

41

42

sin. compl. afasia conductiva f

sin. compl. afasia d’Hécaen f
sin. compl. afasia
frontolenticular f

es afasia asociativa f

es afasia comisural f

es afasia conductiva f

es afasia de conduccion f
es afasia frontolenticular f
en associative aphasia n
en commisural aphasia n
en conduction aphasia n

Afasia produida per una lesio de les
fibres d’associacio entre els centres
corticals sensorials 1 motors, carac-
teritzada per una reduccid conside-
rable del llenguatge espontani, amb
parafasies, afasia amnésica, inca-
pacitat del llenguatge repetit, difi-
cultats de lectura i escriptura, es-
pecialment al dictat, i conservacio
gairebé integra de la comprensio
verbal.

afasia de Déjerine f
veg. afasia global f

afasia de Lichtheim f
veg. afasia sensorial subcortical

afasia de Pitres f
veg. afasia anomica f

afasia de Wernicke f

sin. compl. afasia central f

sin. compl. afasia receptiva f

sin. compl. afasia sensorial f

sin. compl. afasia sensorial corti-
cal f

sin. compl. agnosia auditiva f

es afasia central f
es afasia de Wernicke f

43

44

45

46

47

48

es afasia receptiva f

es afasia sensorial f

es agnosia auditiva f

en auditory agnosia n
en central aphasia n

en receptive aphasia n
en sensory aphasia n

en Wernicke’s aphasia n

Afasia produida per una lesio del
terg posterior de la primera circum-
voluci6 temporal i de les zones adja-
cents en I’hemisferi esquerre del cer-
vell, caracteritzada per 1’aparici6 de
llenguatge espontani fluid i parafasic
i de comprensi6 oral, repeticid, de-
nominacié, comprensio escrita i es-
criptura alterades.

afasia del desenvolupament f
veg. trastorn especific del llen-
guatge m

afasia dinamica f
veg. afasia motora transcortical

afasia eferent f
veg. afasia de Broca f

afasia expressiva f
veg. afasia de Broca f

afasia expressiva receptiva f
veg. afasia mixta f

afasia fluent f

es afasia fluida f
es afasia fluyente f
en fluent aphasia n

Tipus d’afasia caracteritzada per la

produccio ben articulada de la parla,
pero sense contingut semantic.

21



49

50

51

52

53

54

55

afasia formulacional f
es afasia formulacional f
en formulative aphasia n

Pérdua de la capacitat de formular
mots i oracions.

afasia frontocortical f
veg. afasia motora subcortical f

afasia frontolenticular f
veg. afasia de conduccié f

afasia global f

sin. afasia universal f

sin. compl. afasia de Déjerine f
sin. compl. afasia total f

es afasia global f

es afasia total f

es afasia universal f

en global aphasia n

en universal aphasia n

Associacid de les afasies de Broca
i de Wernicke com a conseqii¢ncia
d’una lesi6é extensa en I’hemisferi
esquerre, caracteritzada per la pér-
dua total o gairebé completa de la
parla amb sordesa verbal, aléxia i
agrafia.

afasia grafomotora f
veg. agrafia f

afasia incipient f
veg. preafasia f
afasia insular f

es afasia insular f

en insular aphasia n

Afasia resultant de lesions en 1’insu-
la de Reil.

22

56

57

58

59

60

61

62

63

afasia mixta f

sin. compl. afasia expressiva re-
ceptiva f

es afasia expresiva-receptiva f

es afasia mixta f

en expressive-receptive aphasia n

en mixed aphasia n

Associaci6 de 1’afasia receptiva i de
I’afasia expressiva.

afasia motora f
veg. afasia de Broca f

afasia motora cortical f
veg. afasia de Broca f

afasia motora de Lichtheim f
veg. afasia motora transcortical f

afasia motora eferent f
veg. afasia de Broca f

afasia motora infantil f
veg. disfasia f

afasia motora pura f
veg. afasia motora subcortical f

afasia motora subcortical f

sin. compl. afasia articulatoria f

sin. compl. afasia atactica f

sin. compl. afasia ataxica f

sin. compl. afasia frontocortical f

sin. compl. afasia motora pura f

sin. compl. afasia subcortical f

sin. compl. afasia subcortical de
Wernicke f

sin. compl. anartria de Pierre
Marie f

sin. compl. mudesa verbal genui-
naf

sin. compl. mudesa verbal pura f



64

es afasia articulatoria f

es afasia ataxica f

es afasia frontocortical f

es afasia motora pura f

es afasia motora subcortical f
es afasia subcortical f

es anartria de Pierre Marie f
en articulatory aphasia n

en ataxic aphasia n

en Marie’s anarthria n

en pure motor aphasia n

en subcortical aphasia n

en subcortical motor aphasia n

Afasia originada per una lesid que
interromp les fibres nervioses que
uneixen els centres corticals motors
del llenguatge i els nervis que inter-
venen en la parla, caracteritzada per
la incapacitat de parlar espontania-
ment i de repetir el llenguatge escol-
tat, la comprensio del llenguatge oral
ila conservacio del llenguatge intern
ide I’escriptura.

afasia motora transcortical f

sin. afasia transcortical motora f

sin. compl. afasia dinamica f

sin. compl. afasia  motora de
Lichtheim f

sin. compl. afasia motriu trans-
cortical f

es afasia dinamica f

es afasia dindmica de Luria f

es afasia motora transcortical f

es afasia transcortical motora f

en dynamic aphasia n

en Luria’s dynamic aphasia n

en transcortical motor aphasia n

Afasia observada en lesions de I’in-
sula de Reil, en lesions lleus del
centre sensorial del llenguatge i en

65

66

67

68

69

70

71

lesions corticals difuses 1 no gaire
intenses, caracteritzada per la inca-
pacitat de parlar espontaniament, la
conservacio del llenguatge escoltat
i el manteniment de 1’escriptura al
dictat, perd no de I’espontania.

afasia motriu f
veg. afasia de Broca f

afasia motriu transcortical f
veg. afasia motora transcortical f

afasia musical f
veg. amusia f

afasia no fluent f

es afasia no fluida f

es afasia no fluyente f
en non-fluent aphasia n

Tipus d’afasia caracteritzada per la
produccio6 lenta i molt dificultosa de
la parla, amb articulaci6 escassa.

afasia nominal f
veg. afasia anomica f

afasia optica f

sin. afasia opticotactil f

es afasia Optica f

es afasia opticotactil f

en optical and tactile aphasia n
en optical aphasia n

Pérdua de la memoria visual, carac-
teritzada per la impossibilitat d’ano-
menar els objectes vists, pero amb la
facultat de fer-ho si 1’objecte es pot
olorar, sentir, tastar, etc.

afasia opticotactil f
sin. afasia optica f

23



72

73

74

75

76

77

78

afasia paroxistica f
es afasia paroxistica f
en paroxystic aphasia n

Pérdua sobtada del llenguatge sem-
blant al que esdevé amb ’aura epi-
leéptica.

afasia psicosensorial f
es afasia psicosensorial f
en psychosensorial aphasia n

Impossibilitat de comprendre el
llenguatge oral, escrit o expressat de
qualsevol manera.

afasia receptiva f
veg. afasia de Wernicke f

afasia residual f
es afasiaresidual f
en residual aphasia n

Dificultat lleugera del llenguatge du-
rant la recuperaci6 de ’afasia.

afasia selectiva f
es afasia selectiva f
en selective aphasia n

Pérdua d’una sola llengua en par-
lants afasics bilingiies.

afasia semantica f
es afasia semantica f
en semantic aphasia n

Afasia que provoca la pérdua de la
comprensiéd simbolica dels mots,

com ara ’afasia de Wernicke.

afasia sensorial f
veg. afasia de Wernicke f

24

79

80

81

82

afasia sensorial cortical f
veg. afasia de Wernicke f

afasia sensorial de Lichtheim f
veg. afasia sensorial transcortical f

afasia sensorial subcortical f

sin. compl. afasia de Lichtheim f
sin. compl. malaltia de
Lichtheim f
sin. compl. sordesa subcortical f
sin. compl. sordesa verbal genui-
naf
sin. compl. sordesa verbal pura f
sin. compl. sordesa verbal sub-

cortical f
es afasia de Lichtheim f
es afasia sensorial subcortical f
es sordera verbal pura f
en Lichtheim’s aphasia n
en subcortical sensorial aphasia n
en word deafness n

Afasia originada per lesions sub-
corticals del 1obul temporal esquer-
re, de manera que la via del nervi
auditiu resta interrompuda abans
d’ateényer el cortex temporal, carac-
teritzada per agnodsia verbal, conser-
vaci6 del llenguatge intern i espon-
tani en veu alta i manteniment de la
lectura i escriptura espontania o co-
piada, perd no de la capacitat d’es-
criure al dictat.

afasia sensorial transcortical f

sin. afasia transcortical sensorial f

sin. compl. afasia sensorial de
Lichtheim f

es afasia sensorial transcortical f

es afasia transcortical sensorial f

en transcortical sensory aphasia n



&3

84

&5

86

87

88

Afasia originada per lesions del
voltant de la primera circumvolu-
ci6 temporal, i fins i tot de la sego-
na i de la tercera i de la substancia
blanca adjacent, caracteritzada per
parafrasies del llenguatge esponta-
ni, amnesia verbal, impossibilitat de
comprendre el llenguatge escoltat,
lectura no gaire alterada pero sense
comprensio, escriptura paragrafica
i escriptura al dictat possible, pero
sense comprensio del que s’escriu.

afasia sintactica f

sin. compl. afasia coreatica f
es afasia coreatica f

es afasia sintactica f

en syntactic aphasia n

Impossibilitat d’una formulacié sin-
tactica adient a causa d’una lesio ce-
rebral.

afasia subcortical f
veg. afasia motora subcortical f

afasia subcortical de Wernicke f
veg. afasia motora subcortical f

afasia total f
veg. afasia global f

afasia transcortical f
es afasia transcortical f
en transcortical aphasia n

Pérdua del llenguatge originada per
la interrupcié de les vies que comu-
niquen entre si els centres del llen-
guatge.

afasia transcortical mixta f
sin. compl. aillament de I’area del
llenguatge m

89

90

91

92

93

94

95

96

es afasia transcortical mixta f
en mixed transcortical aphasia n

Afasia provocada per una descon-
nexi6é funcional simultania entre
les arees de Broca i de Wernicke i
la resta del cervell que provoca un
llenguatge espontani no fluent i una
gran alteracio de la comprensio i
I’expressio, amb bona capacitat de
repeticio.

afasia transcortical motora f
sin. afasia motora transcortical f

afasia transcortical sensorial f
sin. afasia sensorial transcortical

afasia universal f
sin. afasia global f

afasia verbal f
veg. afasia de Broca f

afasia veritable f
veg. afasia cortical f

afasic—amif
es afasico-camyf
en aphasicn

Persona que pateix o manifesta una
afasia.

afasic —a adj

es afasico —ca adj

en aphasic adj

Relatiu o pertanyent a 1’afasia.
afasioleg —0loga m i f

es afasidlogo-gamyf
en aphasiologist n

25



97

98

99

100

101

102

103

Metge o investigador especialista en
afasiologia.

afasiologia f
es afasiologia f
en aphasiology n

Disciplina cientifica que estudia les
afasies i les lesions neurologiques
especifiques que les produeixen.

afémia f
veg. afasia f

aferent adj
es aferente adj
en afferent adj

Que es dirigeix de la periféria al cen-
tre.

agnosia f
es agnosiaf
en agnosian

Pérdua de la capacitat de reconeixe-
ment o identificacio dels objectes per
alteracio del procés perceptiu sense
deficiéncia sensitiva o sensorial ele-
mental susceptible de justificar-la.

agnosia auditiva f
veg. afasia de Wernicke f

agnosia d’utilitzacié de Morlaas f
veg. apraxia ideatoria f

agrafia f

sin. compl. afasia grafomotora f
es afasia grafomotora f

es agrafiaf

en agraphian

en graphomotor aphasia n

26

104

105

106

107

108

109

Trastorn consistent en I’alteracio o
pérdua de la capacitat de reproduir
el llenguatge escrit un cop ja adquirit
que es produeix com a conseqiiéncia
d’una lesi6 cerebral.

agrafia absoluta f

sin. compl. agrafia atactica f
sin. compl. agrafia ataxica f
sin. compl. agrafia literal f
es agrafia absoluta f

es agrafia atactica f

es agrafia ataxica f

es agrafia literal f

en ataxic agraphia n

Agrafia per escriure lletres aillades.

agrafia acistica f
es agrafia actstica f
en acoustic agraphia n

Incapacitat d’escriure al dictat.

agrafia afasica f
es agrafia afésica f
en aphasic agraphia n

Agrafia que acompanya els trastorns
del llenguatge parlat.

agrafia atactica f
veg. agrafia absoluta f

agrafia ataxica f
veg. agrafia absoluta f

agrafia hipercinética f
es agrafia hipercinética f
en hyperkinetic agraphia n

Agrafia produida a conseqiiéncia
d’una malaltia que cursa amb mo-



110

111

112

113

114

viments hipercinétics, com ara tre-
molors, en qué ’escriptura es des-
organitza davant de la dificultat del
pacient de controlar la motricitat fina
necessaria per a ’escriptura.

agrafia hipocinética f
es agrafia hipocinética f
en hypokinetic agraphia n

Agrafia propia de persones amb pa-
tologia vascular o amb malaltia de
Parkinson, caracteritzada per pre-
sentar una escriptura micrografica,
de vegades amb tendéncia a 1’extin-
cio.

agrafia literal f
veg. agrafia absoluta f

agrafia motora f
es agrafia motora f
en motor agraphia n

Impossibilitat d’expressar les idees 1
els sentiments per escrit o per signes
produida per una lesi6 del sistema ner-
vios central, amb oblit dels moviments
necessaris de la ma per escriure.

agrafia musical f
es agrafia musical f
en musical agraphia n

Agrafia caracteritzada per la impos-
sibilitat d’escriure signes musicals.

agrafia no fluida f
es agrafia no fluida f
en non-fluent agraphia n

Agrafia afasica caracteritzada per
presentar una producci6 escassa, al-

115

116

117

118

119

teraci6 de la cal-ligrafia i produccio
d’escriptura agramatica, amb altera-
cions ortografiques.

agrafia parética f
es agrafia parética f
en paretic agraphia n

Agrafia en qué el pacient no presenta
un control motriu correcte, produida
per una lesi6 en els tractes espinals,
els nervis periférics o el cortex fron-
tal motor.

agrafia per a digits i nombres f
veg. acalcilia amb aléxia i agrafia f

agrafia pura f
es agrafia pura f
en pure agraphia n

Trastorn de I’escriptura no acompa-
nyat d’altres deéficits del llenguat-
ge, ni d’alteracions en la planifica-
ci6 motora, ni alteracions visoespa-
cials.

agrafia verbal f
es agrafia verbal f
en verbal agraphia n

Pérdua de la capacitat d’escriure pa-
raules tot i que es conserva la capaci-
tat d’escriure lletres aillades.

agramatisme m

sin. compl. afasia agramatica f

sin. compl. agramatisme de
Pick m

es agramatismo m

es agramatismo de Pick m

en agrammatism n

en Pick’s disease n

27



120

121

122

123

124

125

126

127

Alteracio del llenguatge que consis-
teix en 1’us d’oracions mancades de
sentit gramatical, caracteritzada per
I’omissio de categories gramaticals
menors (connectors, articles, prepo-
sicions, conjuncions, terminacions
flexives, etc.), la simplificacié de les
estructures sintactiques i ’estil tele-
grafic.

agramatisme de Pick m
veg. agramatisme m

aillament de ’area del
llenguatge m
veg. afasia transcortical mixta f

alalia f
veg. afasia f

alexia f
es alexiaf
en alexian

Trastorn neurologic causat per una
lesio cerebral que es caracteritza per
la pérdua de la facultat de llegir en
persones que ja havien adquirit la
lectura i que es presenta normalment
associat amb altres trastorns afasics.

aléxia afasica f
veg. aléxia central f

aléxia agnostica f
veg. aléxia posterior f

aleéxia-agrafia numeérica f
veg. acalculia amb aléxia i agrafia f

aléxia amb agrafia f
veg. aléxia central f

28

128

129

130

131

aléxia angular f
veg. alexia central f

aléxia anterior f

sin. aléxia frontal f

sin. compl. aléxia motora f

sin. compl. aléxia postangular f
sin. compl. ceguetat per a lletres f

es alexia anterior f

es alexia motora f

es alexia postangular f

es ceguera para las letras f
en anterior alexia n

en letter blindness n

en motor alexia n

Aléxia causada per una lesié del
lobul frontal (al costat de 1’area de
Broca) que provoca l’alteracio de
la capacitat de comprensio lectora
en pacients amb deficit de fluidesa
del llenguatge i que es caracteritza
per les dificultats a I’hora d’anome-
nar lletres individuals o aillades de
I’alfabet, perd amb capacitat de re-
coneixer alguns mots escrits, sovint
acompanyada d’agrafia severa, una
pobra habilitat per a I’escriptura en
copia, dificultats per lletrejar i fracas
per comprendre els mots funcionals.

aléxia associativa f
veg. aléxia posterior f

aléxia central f

sin. compl. aléxia afasica f

sin. compl. aléxia amb agrafia f

sin. compl. aléxia angular f

sin. compl. aléxia cortical f

sin. compl. aléxia global f

sin. compl. aléxia semantica f

sin. compl. ceguetat per a lletres i
paraules f



132

133

134

135

136

es alexia angular f

es alexia central f

es alexia con agrafia f

es alexia cortical f

es alexia global f

es alexia literal f

es alexia semantica f

es ceguera para las palabras f
en alexia with agraphia n

en central alexia n

en letter and word blindness n
en letter blindness n

en semantic alexia n

en surface alexia n

en total alexia n

Aléxia originada per lesions del gir
angular, en el 10bul parietal esquerre,
que afecta totalment o parcialment
la capacitat lectora de lletres i de
paraules, amb anomia per a lletres,
alteracio de la capacitat d’escriure i
preservacio de la capacitat de copia.

aléxia cortical f
veg. aléxia central f

aléxia de les xifres f
veg. aléxia numeral f

aléxia frontal f
sin. aléxia anterior f

aléxia global f
sin. aléxia central f

aléxia literal f
es alexia literal f
en literal alexia f

Varietat de 1’afasia anterior caracte-
ritzada per la incapacitat de lectura
de lletres, que no son reconegudes

137

138

139

140

141

142

143

144

visualment encara que en ocasions
poden ser identificades palpant (re-
traccid cinestésica) i per la impos-
sibilitat de denominacié en veu alta
tot i mantenir una certa capacitat de
llegir paraules, principalment mots
amb contingut léxic.

aléxia matematica f
veg. alexia numeral f

aléxia motora f
veg. aléxia anterior f

aléxia musical f
veg. amusia sensorial visual f

aléxia numeral f

sin. compl. aléxia de les xifres f
sin. compl. aléxia matematica f
es alexia numeral f

en numeral alexia n

Incapacitat de recon¢ixer els simbols
matematics.

aléxia occipital [
veg. aléxia posterior f

aléxia optica f
veg. aléxia posterior f

aléxia postangular f
veg. aléxia anterior f

aléxia posterior f
sin. aléxia pura f
sin. aléxia sense agrafia f

sin. compl. aléxia agnostica f
sin. compl. aléxia associativa f
sin. compl. aléxia occipital f
sin. compl. aléxia optica f

sin. compl. aléxia preangular f

29



sin. compl. aléxia primaria f

sin. compl. aléxia subcortical f

sin. compl. aléxia visual f

sin. compl. ceguesa per a les pa-
raules f

sin. compl. ceguetat per a paraules f

sin. compl. ceguetat verbal pura f

es alexia agnostica f
es alexia occipital f
es alexia optica f

es alexia posterior f
es alexia preangular f
es alexia primaria f
es alexiapuraf

es alexia sin agrafia f
es alexia subcortical f
es alexia visual f

es ceguera para las palabras f
en agnostic alexia n
en alexia without agraphia n
en occipital alexia n
en optic alexia n

en posterior alexia n
en primary alexia n

en pure alexia n

en subcortical alexia n
en visual alexia n

en word blindness n

Aléxia caracteritzada per 1’alteracid
de la capacitat lectora (discriminacio
i reconeixement dels estimuls visu-
als de la llengua escrita) que afecta
la comprensio del llenguatge escrit
i la lectura en veu alta, amb mante-
niment intacte de ’escriptura i llen-
guatge oral normal, i que és origina-
da per una lesi6 en el lobul occipital
esquerre i les fibres del cos callos
que provoquen una desconnexid en-
tre les arees visuals dels lobuls oc-
cipitals i les zones del llenguatge de
I’hemisferi esquerre.

30

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

aléxia preangular f
veg. aléxia posterior [

aléxia primaria f
veg. aléxia posterior f

aléxia pura f
sin. aléxia posterior f

aléxia semantica f
veg. aléxia central f

aléxia sense agrafia f
sin. aléxia posterior f

aléxia subcortical f
veg. aléxia posterior f

aléxia verbal f
es alexia verbal f
en verbal alexian

Variant de ’aléxia posterior carac-
teritzada per la incapacitat de llegir
mots, perd amb manteniment de la
capacitat de llegir lletres aillades,
nombres i xifres simples, i acom-
panyada de disortografia lleu en
I’escriptura espontania i copiada.

aléxia visual f
veg. aléxia posterior f

amnésia per als noms f
veg. afasia anomica f

amnésia verbal f
veg. afasia anomica f

amusia [

sin. compl. afasia musical f
es afasia musical f

es amusia f



156

157

158

159

160

en amusian
en music aphasia n

Pérdua patologica de la capacitat de
reproduir o recongixer sons musicals.

amisia sensorial visual f
sin. compl. aléxia musical f
sin. compl. amusia visual f
es alexia musical f

es amusia visual f

en musical alexia n

en visual amusia n

Pérdua de la capacitat de llegir les
notes del pentagrama.

amusia visual f
veg. amusia sensorial visual f

anaritmetia f
veg. acalcilia anaritmética f

anartria de Pierre Marie f
veg. afasia motora subcortical f

apraxia f

sin. compl. dispraxia f
sin. compl. paraectropia f
es apraxiaf

es dispraxia f

en apraxian

en dyspraxia n

Trastorn de I’activitat motora volun-
taria caracteritzat per la incapacitat
d’executar intencionalment i d’una
manera apropiada determinats gests
0 moviments anteriorment apresos,
sense que existeixin alteracions mo-
tores, sensorials, de coordinacio o de
comprensio d’ordres verbals o dete-
riorament mental.

161

162

163

164

165

apraxia bucolinguofacial f
sin. compl. apraxia oral f
es apraxia bucofacial f

en oral apraxian

Apraxia de les actituds volunta-
ries que mouen la boca, la llengua
i la cara, que no afecta les activi-
tats automatiques com ara alimen-
tar-se.

apraxia ideatoria f

sin. compl. agnosia d’utilitzacié
de Morlaas f

es apraxia ideacional f

en ideational apraxia n

Alteracio de la successio logica i
harmonica dels diferents gests d’un
acte complex, cadascun dels quals és
executat correctament de manera ai-
llada.

apraxia ideocinética f
veg. apraxia ideomotora f

apraxia ideomotora f

sin. compl. apraxia ideocinética f
es apraxia ideocinética f

es apraxia ideomotora f

en ideokinetic apraxia n

en ideomotor apraxia n

Apraxia dels gests senzills, efectuats
a peticié de 1’observador, que son re-
produits pero desproveits de finalitat
i de significat concret, amb realitza-
ci6 d’elements innecessaris i de ma-
nera dessincronitzada.

apraxia oral f
veg. apraxia bucolinguofacial f

31



166

167

168

169

170

area de Broca f

sin. compl. area de la paraula ar-
ticulada de Broca f

es area de Broca f

en Broca’s arean

Petita regi6 posterior de la circum-
volucié frontal inferior que coinci-
deix aproximadament amb 1’area 44
de Brodmann on t¢é lloc el control so-
bre I’articulacio del llenguatge.

Nota: una lesio en aquesta regio pro-
voca una afasia.

area de Brodmann f
es area de Brodmann f
en Brodmann’s area n

Cadascuna de les zones de I’escor-
ca cerebral que es diferencien per
la composicié de llurs sis capes cel-
lulars i que son identificades amb un
numero.

area de la paraula articulada de
Broca f
veg. area de Broca f

area de Wernicke f
es area de Wernicke f
en Wernicke’s area n

Zona de 1’escorca cerebral corres-
ponent a la part posterior de la cir-
cumvolucié temporal superior on
esta situat el centre acustic o de
Wernicke.

articulacio f
es articulacion f
en articulation n

32

171

172

173

174

175

Produccié de sons propis de la veu
humana mitjangant moviments dels
organs articulatoris.

asemasia f
veg. afasia f

asintaxi f
es asintasia f
en asyntaxn

Alteracio del llenguatge consistent
en la incapacitat per ordenar correc-
tament els mots dins 1’oracio.

ataxia de la parla f
veg. afasia de Broca f

balboteig m
es balbuceo m
en babbling n

Forma imperfecta i vacil-lant de par-
lar, propia dels infants de sis mesos a
un any, previa al llenguatge normal,
que consisteix a emetre sons ono-
matopeics espontanis més o menys
relacionats amb objectes o situa-
cions percebudes que constitueixen
un simple joc sonor.

balbotejar v intr
es balbucear v intr
en babble, to v intr

Parlar amb una pronunciacié imper-
fecta i vacil-lant, especialment 1’in-
fant quan apren a parlar.



176

177

178

179

180

181

balbuceig m
es balbuceo m
en stammering n

Defecte de la pronunciacidé consis-
tent en ’articulacio imperfecta i ti-
tubejant de les paraules que es pot
donar en la infantesa, la vellesa i en
diverses alteracions mentals.

balbucejar v intr

es balbucear v intr
es Dbalbucir v intr

en stammer, to v intr

Parlar articulant els mots d’una ma-
nera poc distinta, amb pronunciaciod
vacil-lant, per defecte natural, a cau-
sa d’una emoci6 forta, per timidesa,
perqué hom no sap qué dir.

bradiartria f
es bradiartria f
en bradyarthria n

Articulacié lenta, vacil-lant, mono-
tona, espastica i hipertonica causada
per lesions en el cos estriat.

bradifasia f

sin. compl. bradifémia f
es bradifasia f

en bradyphasia n

Ritme de parla extraordinariament
lent provocat per lesions en el cerebel.

bradifémia f
veg. bradifasia f

bradifrasia f
es bradifrasia f
en bradyphrasia n

182

183

184

185

186

187

188

Lentitud de la parla causada per un
desordre mental.

bradilalia f
es bradilalia f
en bradylalia n

Lentitud anormal en I’articulacié de
la parla deguda a una lesi6 cerebral.

bradilogia f
es bradilogia f
en bradylogia n

Lentitud anormal de la parla causada
per la lentitud de pensament, com en
el cas dels desordres mentals.

ceguesa per a les paraules f
veg. aléxia posterior f

ceguetat per a lletres f
veg. aléxia anterior f

ceguetat per a lletres i paraules f
veg. alexia central f

ceguetat per a paraules f
veg. aléxia posterior [

ceguetat verbal f
es ceguera verbal f
en verbal blindness n

Pérdua de la capacitat d’interpreta-

ci6 de les paraules, les sil-labes o les
lletres escrites.

33



189

190

191

192

193

194

195

196

197

ceguetat verbal pura f
veg. aléxia posterior f

centre acustic m
veg. centre de Wernicke m

centre auditiu m
veg. centre de Wernicke m

centre d’elaboracio m
veg. centre de Broca m

centre de Broca m

sin. compl. centre d’elaboracié m
sin. compl. centre de la parla m
es centro de Broca m

en Broca’s center n

Centre nervids que regula 1’elabora-
ci6 del llenguatge.

centre de comprensio m
veg. centre de Wernicke m

centre de I’escriptura f
es centro de la escritura f
en writing center n

Part posterior de la segona circum-
volucié frontal esquerra encarregada
del llenguatge escrit.

centre de la parla m
veg. centre de Broca f

centre de Wernicke m

sin. compl. centre acustic m

sin. compl. centre auditiu m

sin. compl. centre de
comprensi6 m

es centro de comprension m

es centro de Wernicke m

en acoustic center n

34

198

199

200

201

202

Centre nervios que regula la com-
prensio del llenguatge.

centre del llenguatge m
veg. centre nerviés del llenguatge m

centre nervios del llenguatge m

sin. compl. centre del llenguatge m
es centro del lenguaje m

en language center n

Estructura anatomica formada per
una agrupacié de neurones al sis-
tema nervios central, que dirigeix i
coordina les funcions relatives a la
produccid i a la percepcio del llen-
guatge.

circumvolucié f
veg. circumvolucio cerebral f

circumvoluci6 angular f
sin. compl. lobel angular m
sin. compl. plec corb m

es circunvolucion angular f
en angular convolution n

Plec de I’escorga cerebral que es
desprén del punt d’uni6 de la cir-
cumvoluci6 parietal inferior amb la
temporal primera.

circumvoluci6 cerebral f
sin. compl. circumvoluciod f
es circunvolucion cerebral f
en convolution n

Cadascun dels plecs que presen-
ten curvatures en diversos sentits
de la superficie cerebral limitades
per depressions més o menys pro-
fundes i sinuoses anomenades girs
i cissures.



203

204

205

206

circumvolucié de Broca f
veg. circumvolucio6 frontal
inferior f

circumvolucié de Heschl f

sin. compl. circumvolucié tempo-
ral transversa f

sin. compl. circumvolucié tempo-
ral transversa de
Heschl f

es circunvolucion de Heschl f
en Heschl’s convolution n

Circumvolucié de pas situada a la
part anterior de la regi6 retroinsular,
immediatament darrere del 1obul de
I’insula.

circumvolucié frontal ascendent f
sin. compl. circumvolucié prero-

landica f

sin. compl. quarta circumvolucié
frontal f

es circunvolucion frontal ascen-

dente f
es circunvolucion prerrolandica f
es cuarta circunvolucion frontal f
en fourth frontal convolution n
en prerolandic convolution n

Circumvolucié del 1obul frontal del
cervell, situada davant de la cissura
de Rolando i darrere del solc prero-
landic.

circumvoluci6 frontal inferior f

sin. compl. circumvoluci6 de Bro-
caf

sin. compl. tercera circumvolucié
frontal f

es circunvolucién de Broca f

es tercera circunvolucion frontal f

207

208

209

210

211

212

en Broca’s convolution n
en third frontal convolution n

Circumvolucié de la part inferior i
externa del 1obul frontal.

circumvoluci6 prerolandica f
veg. circumvolucio6 frontal ascen-
dent f

circumvolucio temporal transversa f
veg. circumvolucié de Heschl f

circumvolucié temporal transver-
sa de Heschl f
veg. circumvolucié de Heschl f

cissura f

es cisuraf
en fissure n
en sulcusn

Cadascuna de les depressions sinuo-
ses i més o menys profundes que se-
paren els lobuls cerebrals.

cissura de Rolando f

sin. compl. cissura transversa an-
terior f

es cisura de Rolando f

en fissure of Rolando n

Cissura que separa, a la cara exter-
na dels hemisferis, els 10buls frontal
i occipital.

cissura de Silvi f
es cisura de Silvio f

en sylvian fissure n

Cissura de curs gairebé horitzon-
tal que separa a la superficie exter-

35



213

214

215

216

217

218

na dels hemisferis el lobul temporal
dels lobuls frontal i parietal.

cissura transversa anterior f
veg. cissura de Rolando f

cortex m
veg. cortex cerebral m

cortex cerebral m

sin. compl. cortex m

sin. compl. escorca cerebral f
es cortex m

es cortex cerebral m

en brain cortex n

en cerebral cortex n

en cortex n

Capa exterior del cervell, de 20 a 23
mm de gruix, formada per neuro-
nes (substancia grisa), on s’integren
les funcions sensitives, motores i de
consciéncia.

cortex motor m
es cortex motor m
en motor cortex n

Area del cortex, immediatament per
davant de la cissura central, en el 10-
bul frontal, encarregada de 1’activa-
ci6 dels musculs per dur a terme les
activitats motores, entre les quals es
troba I’articulacio de la parla.

cortical adj
es cortical adj
en cortical adj

Relatiu al cortex o escorga cerebral.

cos callés m
es cuerpo calloso m

36

219

220

221

en corpus callosum n

Massa de substancia nerviosa blan-
ca, situada entre els dos hemisferis
cerebrals, formada per fibres trans-
verses d’associacié interhemisférica.

dany cerebral m
es daio cerebral m
en brain damage n

Lesié sobtada de les estructures ce-
rebrals com a conseqiiéncia d’un ac-
cident o d’una malaltia.

disartria f

sin. compl. dislalia organica f
es disartria f

es dislalia organica f

en dysarthria n

en organic dyslalia n

Trastorn de I’expressid verbal pro-
vocat per una alteracié del control
muscular dels mecanismes de la par-
la originat per lesions al sistema ner-
vios central o per malalties dels ner-
vis o musculs de la llengua, faringe
i laringe.

disfasia f

sin. compl. afasia motora
infantil

sin. compl. retard simple de la
parla m

es afasia motora infantil f
es disfasia f



222

223

224

es retraso simple del lenguaje m
en children motor aphasia n

en dysphasia n

en simple language retardation n

Adquisicié inadequada del llenguat-
ge en abséncia de pérdua auditiva,
lesio neurologica demostrada, retard
mental o trastorn emotiu primari que
implica una manca d’adquisicio ini-
cial del llenguatge.

disfemia f

sin. compl. quequesa f
sin. compl. tartamudesa f
es disfemia f

es tartamudez f

en dysphemia n

en dysphemy n

en stuttering n

Trastorn de la parla de diversa etio-
logia caracteritzat per les repeticions
de sil-labes o paraules i per les inter-
rupcions involuntaries que afecten
la fluidesa verbal, acompanyades de
diferents manifestacions de caracter
conductual (moviments i trastorns
respiratoris 1 vasomotors, inhibicio,
tics, sudoracid, etc.).

disfémia clonica f
es disfemia clonica f
en clonic dysphemy n

Disfémia que consisteix en la
repeticid convulsiva d’una sil-laba
o grups de sil-labes en emetre una
frase.

disféemia mixta f
es disfemia mixta f
en mixed dysphemy n

225

226

227

228

229

Disféemia consistent en la combi-
nacié de la disfémia clonica i de la
tonica.

disfemia tonica f
es disfemia tonica f
en tonic dysphemy n

Disfémia consistent en la interrupcid
total de la parla amb una sortida sob-
tada de I’emissio al final.

disgrafia f
es disgrafia f
en dysgraphia n

Fenomen observat en algunes afasi-
es que consisteix en la pertorbacid
de la facultat d’escriure (escriptura
espontania, al dictat o copiada).

dislalia f

es dislaliaf

en dyslalian

en speech defect n
en speech disorder n

Alteracié en D’articulacié dels sons
de la parla sense que hi hagi una le-
si6 organica en 1’aparell bucofona-
tori.

dislalia organica f
veg. disartria f

dislexia f
es dislexia f
en dyslexian

Trastorn de la lectura manifestat en
un rendiment en velocitat, precisio
o comprensid per sota de I’esperat
en funcidé de I’edat cronologica, del

37



230

231

232

233

234

235

coeficient d’intel-ligencia i de ’es-
colaritzaci6 propia de I’edat de I’in-
dividu.

dispraxia f
veg. apraxia f

ecofasia f
veg. ecolalia f

ecolalia f

sin. compl. ecofasia f
es ecofasiaf

es ecolaliaf

en echolalia n

en echophasia n

Repeticio dels mots dits per I’inter-
locutor.

eferent adj
es eferente adj

en efferent adj

Que es dirigeix del centre a la peri-
feria.

escor¢a cerebral f
veg. cortex cerebral m

farfalleig m
veg. taquifémia f

38

236

237

238

239

240

fascicle m
es fasciculo m
en fasciculus n

Grup de fibres musculars o ner-
vioses.

fascicle arquejat m

es fasciculo arqueado m
en arcuate fascicle n

en arcuate fasciculus n

Fascicle de fibres nervioses que unei-
xen I’area de Broca amb la de Wer-
nicke.

foniatra m i f

es foniatramyf

en phoniater n

en speech therapist n

Especialista en foniatria.

foniatria f

es foniatria f

en phoniatry n

en speech science n

Disciplina de les ciéncies de la salut
que estudia i tracta les pertorbacions
de la comunicacio6.

FOXP2 m
es FOXP2m
en FOXP2n

Gen implicat en els circuits neuro-
nals del llenguatge, 1’alteracid del
qual provoca trastorns lingiiistics de
tipus disartric i dispraxic.



241

242

243

244

245

G

gir m
es girom
en gyrusn

Prominéncia en la superficie del cor-
tex cerebral.

gir angular m
es giro angular m
en angular gyrus n

Gir situat per damunt i per sota de
I’area de Wernicke que serveix de
connexid entre els centres del llen-
guatge i integra la informacio visual,
auditiva i tactil, la lesio del qual pot
provocar aléxia i agrafia.

hemisferi m

sin. compl. hemisferi cerebral m
es hemisferio m

es hemisferio cerebral m

en brain hemisphere n

en hemisphere n

Cadascuna de les dues meitats més o
menys simeétriques en que es troben
dividits el cervell i el cerebel.

hemisferi cerebral m
veg. hemisferi m

hemisferi dret m
es hemisferio derecho m
en right hemisphere n

Meitat dreta del cervell.

246

247

J

248

249

hemisferi esquerre m
es hemisferio izquierdo m
en left hemisphere n

Meitat esquerra del cervell.

insula de Reil f

sin. compl. 1obul central m

sin. compl. lobul cobert m

sin. compl. 1obul de I’insula m
sin. compl. lobul del cos estriat m
es insula de Reil f

es 16bulo central m

en central lobe n

en lobe of the insula n

Lobul cerebral situat profundament
en la cissura de Silvi i unit intima-
ment al cos estriat, del qual forma
I’escorga.

jargé m
es jergaf
en jargonn

Llenguatge inintel-ligible.
jargé fonetic m

es jerga fonética f
en phonetic jargon n

39



250

251

252

253

Llenguatge inintel-ligible per altera-
ci6 de I’ordre de les sil-labes, 1’apa-
ricié de neologismes i la impossibi-
litat de reconéixer la sintaxi de les
oracions.

jargo neologistic m
es jerga neologistica f
en neologistic jargon n

Llenguatge inintel-ligible caracterit-
zat per la preséncia de substitucions
dels mots amb contingut semantic
per neologismes o mots inventats.

jargo semantic m
es jerga semantica f
en semantic jargon n

Llenguatge inintel-ligible caracterit-
zat per la preséncia massiva de para-
fasies semantiques.

jargonafasia f

sin. parafasia literal f
es jargonafasia f

es jergafasiaf

es parafasia literal f
en jargonaphasia n

en literal paraphasia n

Varietat d’afasia en qué ’afectat in-
terposa sil-labes i1 paraules sense
sentit en la seva parla, fent-la incom-
prensible.

lobel angular m
veg. circumvolucié angular f

40

254

255

256

257

258

259

260

261

lobul m
es lobulom
en loben

Circumvolucié més pronunciada de
la superficie del cortex cerebral que
delimita una unitat anatomica major
que aquesta.

lobul central m
veg. insula de Reil f

lobul cobert m
veg. insula de Reil f

lobul de P’insula m
veg. insula de Reil f

lobul del cos estriat m
veg. insula de Reil f

lobul frontal m
es 1obulo frontal m
en frontal lobe n

Lobul que va des de la part frontal
del cervell fins a la cissura de Silvi i
la part anterior de la cissura de Ro-
lando.

lobul occipital m
es 16bulo occipital m
en occipital lobe n

Lobul petit que se situa en la part
posterior del cervell, entre el solc pa-
rietooccipital i el 10bul parietal.

1obul parietal m
es 16bulo parietal m
en parietal lobe n



262

263

264

265

266

Lobul que va des de darrere de la cis-
sura de Rolando fins al lobul occi-
pital.

1obul temporal m
es 16bulo temporal m
en temporal lobe n

Lobul situat en 1’area compresa sota
la cissura de Silvi que s’estén per la
part posterior fins que s’uneix amb el
lobul occipital.

logopeda m i f
es logopedamy f
en speech therapist n

Professional expert en logopédia.

logopeédia f

es logopedia f

en logopedics n

en speech therapy n

Especialitat interdisciplinaria (psi-
cologica, medica i lingiiistica) que
consisteix en la intervencio per al
tractament dels trastorns del llen-
guatge oral i escrit i de la parla mit-
jancant técniques de reeducacio.

malaltia de Lichtheim f
veg. afasia sensorial subcortical f

malaltia de Pick f
es enfermedad de Pick f
en Pick’s disease n

267

268

269

270

271

272

Atrofia cerebral presenil circumscri-
ta que es manifesta per afasia, agno-
sia, apraxia i acaba amb deméncia.

mudesa verbal genuina f
veg. afasia motora subcortical f

mudesa verbal pura f
veg. afasia motora subcortical f

nervi aferent m
es nervio aferente m
en afferent nerve n

Nervi que transmet els impulsos des
dels centres fins a la periféria del cos.

nervi eferent m
es nervio eferente m
en efferent nerve n

Nervi que transmet els impulsos des
de la periféria del cos al centre.

neurolingiiistica f
es neurolingiiistica f
en neurolinguistics n

Branca de les ciéncies cognitives i
del llenguatge que estudia la relacio
entre el funcionament cerebral i les
capacitats lingiiistiques, aixi com
les seves bases anatomiques i bi-
ologiques.

neuropsicologia f
es neuropsicologia f

41



273

274

275

276

277

en neuropsychology n

Part de les ciéncies cognitives que
estudia la relacid entre 1’activitat
mental i conductual i les estructures
cerebrals.

oligofasia f
es oligofasia f
en oligophasia n

Grau menor de I’afasia que es dona en
infants afectats de paralisi cerebral.

paraectropia f
veg. apraxia f

parafasia f
es parafasia f
en paraphasian

Trastorn del llenguatge que consis-
teix en la substitucié de mots per al-
tres que no concorden amb la idea
que es vol expressar.

parafasia literal f
sin. jargonafasia f

parafasia semantica f
es parafasia semantica f

42

278

279

280

281

R

282

en semantic paraphasia n

Parafasia que consisteix en la substi-
tucié de mots amb significat per al-
tres amb un significat diferent o in-
ventat.

plec corb m
veg. circumvolucié angular f

preafasia f

sin. compl. afasia incipient f
es afasia incipiente f

es preafasia f

en inchoate aphasia n

en ingravescent aphasia n

en preaphasia n

Primeres manifestacions d’un tras-
torn afasic.

quarta circumvolucio frontal f
veg. circumvoluci6 frontal ascen-
dent f

quequesa f
veg. disfémia f

retard simple de la parla m
veg. disfasia f



S

283

284

285

286

287

288

289

solc m
es surcom
en sulcusn

Depressio en la superficie del cortex
cerebral que separa 1’una de 1’altra
les circumvolucions que constituei-
xen un lobul cerebral.

sordesa subcortical f
veg. afasia sensorial subcortical f

sordesa verbal genuina f
veg. afasia sensorial subcortical f

sordesa verbal pura f
veg. afasia sensorial subcortical

sordesa verbal subcortical f
veg. afasia sensorial subcortical f

subcortical adj
es subcortical adj
en subcortical adj

Relatiu al subcortex cerebral o que
ocorre sota 1’escorga cerebral.

taquifémia f

sin. taquilalia f

sin. compl. farfalleig m
es farfulleo m

es taquifemia f

es taquilalia f

es tartamudeo m

en cluttering n

290

291

292

293

294

295

Manera de parlar desordenada i rapi-
da que es manifesta en 1’emissio de
sons deformats, sil-labes trastocades
i repeticions freqiients.

taquilalia f
sin. taquifémia f

tartamudesa f
veg. disfémia f

TEL m
veg. trastorn especific del llen-
guatge m

tercera circumvoluci6 frontal f
veg. circumvolucio frontal inferior f

trastorn especific del llenguatge m

sigla TEL m

sin. compl. afasia del desenvolu-

pament f

es trastorno especifico del
lenguaje m

es TELm

en specific language impairment n

en SLIn

Limitacié significativa de la capaci-
tat lingiiistica en infants, sense que hi
apareguin conjuntament altres altera-
cions cognitives, sensorials, motores
o de tipus socioafectiu o sociocultural.

verbalisme m
es verbalismo m
en verbalism n

Utilitzacié de mots aparentment co-
herents, perd mancats totalment de
significacio veritable.

43






INDEX DE TERMES CASTELLANS

A

acalculia, 1
acalculia afasica, 2
acalculia agrafica, 3
acalculia aléxica, 4
acalculia anaritmética, 7
acalculia con alexia y
agrafia para digitos y
numeros, 5
acalculia espacial, 8
acalculia frontal, 9
acalculia primaria, 7
acalculia secundaria, 11
afasia, 12
afasia acustica, 25
afasia afémica, 37
afasia agéusica, 15
afasia amnésica, 19
afasia anartrica, 37
afasia anomica, 19
afasia anterior, 37
afasia articulatoria, 63
afasia asociativa, 38
afasia ataxica, 63

afasia auditiva, 25
afasia central, 42
afasia comisural, 38
afasia completa, 28
afasia conductiva, 38
afasia congénita, 30
afasia connatal, 30
afasia coreatica, 83
afasia cortical, 33
afasia cruzada, 34
afasia de Broca, 37
afasia de conduccion, 38
afasia de Lichtheim, 81
afasia de Wernicke, 42
afasia dinamica, 64
afasia dinamica de
Luria, 64
afasia eferente, 37
afasia expresiva, 37
afasia expresiva-
receptiva, 56
afasia fluida, 48
afasia fluyente, 48
afasia formulacional, 49
afasia frontocortical, 63
afasia frontolenticular, 38

afasia global, 52
afasia grafomotora, 103
afasia incipiente, 279
afasia insular, 55
afasia mixta, 56
afasia motora, 37
afasia motora eferente,
37
afasia motora infantil,
221
afasia motora pura, 63
afasia motora
subcortical, 63
afasia motora
transcortical, 64
afasia musical, 155
afasia no fluida, 68
afasia no fluyente, 68
afasia nominal, 19
afasia optica, 70
afasia opticotactil, 70
afasia paroxistica, 72
afasia psicosensorial, 73
afasia receptiva, 42
afasia residual, 75
afasia selectiva, 76

45



afasia semantica, 77
afasia sensorial, 42
afasia sensorial
subcortical, 81
afasia sensorial
transcortical, 82
afasia sintactica, 83
afasia subcortical, 63
afasia total, 52
afasia transcortical, 87
afasia transcortical
mixta, 88
afasia transcortical
motora, 64
afasia transcortical
sensorial, 82
afasia universal, 52
afasia verbal, 37
afasia verdadera, 33
afasico —ca, 94
afasico —ca, 95
afasiologo —ga, 96
afasiologia, 97
aferente, 99
agnosia, 100
agnosia auditiva, 42
agrafia, 103
agrafia absoluta, 104
agrafia acustica, 105
agrafia afésica, 106
agrafia atactica, 104
agrafia ataxica, 104
agrafia hipercinética,
109
agrafia hipocinética, 110
agrafia literal, 104
agrafia motora, 112
agrafia musical, 113
agrafia no fluida, 114
agrafia parética, 115
agrafia pura, 117
agrafia verbal, 118
agramatismo, 119

46

agramatismo de Pick,
119
alexia, 123
alexia agnostica, 144
alexia angular, 131
alexia anterior, 129
alexia central, 131
alexia con agrafia, 131
alexia cortical, 131
alexia motora, 129
alexia global, 131
alexia literal, 131
alexia literal, 136
alexia musical, 156
alexia numeral, 140
alexia occipital, 144
alexia optica, 144
alexia postangular, 129
alexia posterior, 144
alexia preangular, 144
alexia primaria, 144
alexia pura, 144
alexia semantica, 131
alexia sin agrafia, 144
alexia subcortical, 144
alexia verbal, 151
alexia visual, 144
amnesia para los
nombres, 19
amusia, 155
amusia visual, 156
anartria de Pierre Marie,
63
apraxia, 160
apraxia bucofacial, 161
apraxia ideacional, 162
apraxia ideocinética,
164
apraxia ideomotora, 164
area de Broca, 166
area de Brodmann, 167
area de Wernicke, 169
articulacion, 170

asintasia, 172
ataxia del habla, 37

B

balbuceo, 174

balbuceo, 176

balbucear, 175
balbucear, 177
balbucir, 177

bradiartria, 178
bradifasia, 179
bradifrasia, 181
bradilalia, 182
bradilogia, 183

C

ceguera para las letras,
129

ceguera para las
palabras, 131

ceguera para las
palabras, 144

ceguera verbal, 188

centro de Broca, 193

centro de comprension,
197

centro de la escritura,
195

centro de Wernicke, 197

centro del lenguaje, 199

circunvolucién angular,
201

circunvolucion cerebral,
202

circunvolucion de
Broca, 206



circunvolucion de
Heschl, 204

circunvolucion frontal
ascendente, 205

circunvolucion
prerrolandica, 205

cisura, 210

cisura de Rolando, 211

cisura de Silvio, 212

cortex, 215

cortex cerebral, 215

cortex motor, 216

cortical, 217

cuarta circunvolucion
frontal, 205

cuerpo calloso, 218

D

dafio cerebral, 219
disartria, 220
disfasia, 221
disfemia, 222
disfemia clonica, 223
disfemia tonica, 225
disfemia mixta, 224
disgrafia, 226
dislalia, 227

dislalia organica, 220
dislexia, 229
dispraxia, 160

E

ecofasia, 232
ecolalia, 232
eferente, 233
enfermedad de Pick, 266

F

farfulleo, 289
fasciculo, 236
fasciculo arqueado, 237
foniatra, 238

foniatria, 239

FOXP2, 240

G

giro, 241
giro angular, 242

H
hemisferio, 243
hemisferio cerebral, 243

hemisferio derecho, 245

hemisferio izquierdo,
246

I

insula de Reil, 247

J

jargonafasia, 252
jerga, 248

jergafasia, 252

jerga fonética, 249
jerga neologistica, 250
jerga semantica, 251

L

16bulo, 254

16bulo central, 247
16bulo frontal, 259
16bulo occipital, 260
16bulo parietal, 261
16bulo temporal, 262
logopeda, 263
logopedia, 264

N

nervio aferente, 269
nervio eferente, 270
neurolingiiistica, 271
neuropsicologia, 272

O

oligofasia, 273

P

parafasia, 275
parafasia literal, 252

47



parafasia semantica, 277
preafasia, 279

R

retraso simple del
lenguaje, 221

S

sordera verbal pura, 81
subcortical, 288
surco, 283

T

taquifemia, 289

taquilalia, 289

tartamudeo, 289

tartamudez, 222

TEL, 294

tercera circunvolucion
frontal, 206

trastorno especifico del
lenguaje, 294

\Y%

verbalismo, 295

48



INDEX DE TERMES ANGLESOS

A

acalculia, 1

acoustic agraphia, 105

acoustic aphasia, 25

acoustic center, 197

afferent, 99

afferent nerve, 269

ageusic aphasia, 15

agnosia, 100

agnostic alexia, 144

agrammatism, 119

agraphia, 103

agraphic acalculia, 3

alalia, 12

alexia, 123

alexia and agraphia for
numbers, 5

alexia with agraphia,
131

alexia without agraphia,
144

alexic acalculia, 4

amnesic aphasia, 19

amusia, 155

anarithmetia, 7

anarthric aphasia, 37

angular convolution,
201

angular gyrus, 242

anomic aphasia, 19

anterior alexia, 129

anterior aphasia, 37

aphasia, 12

aphasic, 94

aphasic, 95

aphasic acalculia, 2

aphasic agraphia, 106

aphasiologist, 96

aphasiology, 97

aphemic aphasia, 37

apraxia, 160

arcuate fascicle, 237

arcuate fasciculus,
237

articulation, 170

articulatory aphasia,
63

asemasia, 12

associative aphasia, 38

asyntax, 172

ataxic agraphia, 104
ataxic aphasia, 63

auditory agnosia, 42
auditory aphasia, 25

B

babble, to, 175
babbling, 174
bradyarthria, 178
bradylalia, 182
bradylogia, 183
bradyphasia, 179
bradyphrasia, 181
brain cortex, 215
brain damage, 219
brain hemisphere, 243
Broca’s aphasia, 37
Broca’s area, 166
Broca’s center, 193
Broca’s convolution,
206
Brodmann’s area, 167

9

49



C

central alexia, 131
central aphasia, 42
central lobe, 247
cerebral cortex, 215
clonic dysphemy, 223
cluttering, 289
children motor aphasia,
221
commisural aphasia, 38
conduction aphasia, 38
congenital aphasia, 30
connatal aphasia, 30
convolution, 202
corpus callosum, 218
cortex, 215
cortical, 217
cortical aphasia, 33
crossed aphasia, 34

D

dynamic aphasia, 64
dysarthria, 220
dysgraphia, 226
dyslalia, 227
dyslexia, 229
dysphasia, 221
dysphemia, 222
dysphemy, 222
dyspraxia, 160

E

echolalia, 232
echophasia, 232
efferent, 233

50

efferential aphasia, 37

efferent nerve, 270

expressive aphasia, 37

expressive-receptive
aphasia, 56

F

fasciculus, 236

fissure, 210

fissure of Rolando, 211

fluent aphasia, 48

formulative aphasia,
49

FOXP2, 240

frontal acalculia, 9

frontal lobe, 259

fourth frontal
convolution, 205

G

global aphasia, 52

graphomotor aphasia,
103

gyrus, 241

H

hemisphere, 243

Heschl’s convolution,
204

hyperkinetic agraphia,
109

hypokinetic agraphia,
110

I

ideational apraxia, 162

ideokinetic apraxia, 164

ideomotor apraxia, 164

inchoate aphasia, 279

ingravescent aphasia,
279

insular aphasia, 55

J

jargon, 248
jargonaphasia, 252

L

language center, 199
left hemisphere, 246
letter blindness, 129
letter blindness, 131
letter and word
blindness, 131
Lichtheim’s aphasia, 81
literal alexia, 136
literal paraphasia, 252
lobe, 254
lobe of the insula, 247
logopedics, 264
Luria’s dynamic
aphasia, 64

M

Marie’s anarthria, 63
mixed aphasia, 56



mixed transcortical
aphasia, 88
mixed dysphemy, 224
motor agraphia, 112
motor alexia, 129
motor aphasia, 37
motor cortex, 216
music aphasia, 155
musical agraphia, 113
musical alexia, 156

N

neologistic jargon, 250
neurolinguistics, 271
neuropsychology, 272
nominal aphasia, 19
non-fluent agraphia, 114
non-fluent aphasia, 68
numeral alexia, 140

(0]

occipital alexia, 144
occipital lobe, 260
oligophasia, 273
optic alexia, 144
optical and tactile
aphasia, 70
optical aphasia, 70
oral apraxia, 161
organic dyslalia, 220

P

paraphasia, 275
paretic agraphia, 115
parietal lobe, 261

paroxystic aphasia, 72

phonetic jargon, 249

phoniater, 238

phoniatry, 239

Pick’s disease, 119

Pick’s disease, 266

Pitres’ aphasia, 19

posterior alexia, 144

preaphasia, 279

prerolandic convolution,
205

primary acalculia, 7

primary alexia, 144

psychosensorial aphasia,
73

pure agraphia, 117

pure alexia, 144

pure motor aphasia, 63

R

receptive aphasia, 42
residual aphasia, 75
right hemisphere, 245

S

secondary acalculia, 11
selective aphasia, 76
semantic aphasia, 77
semantic alexia, 131
semantic jargon, 251
semantic paraphasia,
277
sensory aphasia, 42
simple language
retardation, 221

SLI, 294
spatial acalculia, 8
specific language
impairment, 294
speech ataxia, 37
speech defect, 227
speech disorder, 227
speech science, 239
speech therapist, 238
speech therapist, 263
speech therapy, 264
stammer, to, 177
stammering, 176
stuttering, 222
subcortical, 288
subcortical alexia, 144
subcortical aphasia, 63
subcortical motor
aphasia, 63
subcortical sensorial
aphasia, 81
sulcus, 210
sulcus, 283
surface alexia, 131
sylvian fissure, 212
syntactic aphasia, 83

T

temporal lobe, 262
third frontal
convolution, 206
tonic dysphemy, 225
total alexia, 131
total aphasia, 28
transcortical aphasia, 87
transcortical motor
aphasia, 64
transcortical sensory
aphasia, 82

51



U

universal aphasia, 52

\Y%

verbal agraphia, 118
verbal alexia, 151
verbal aphasia, 37
verbal blindness, 188
verbalism, 295
visual alexia, 144
visual amusia, 156

W

Wernicke’s aphasia, 42
Wernicke’s area, 169
word blindness, 144
word deafness, 81
writing center, 195

52



BIBLIOGRAFIA

Obres terminologiques

BRIGHT, W. (ed.). International Encyclopedia of Linguistics. Oxford: Oxford University
Press, 1992. ISBN 0-19-505196-3

CASASSAS, O.; RAMIS, J. La neurologia demana la paraula. Barcelona: Generalitat
de Catalunya. Departament de Sanitat i Seguretat Social, 1994. (Col‘leccié de Reculls
Lexicografics Berenguer Sarriera; 6) ISBN 84-393-3121-5

CRYSTAL, D. Enciclopedia del lenguaje de la Universidad de Cambridge. Madrid: Tau-
rus, 1994. ISBN 84-306-0171-6

Diccionari enciclopédic de medicina [En linia]. Barcelona: Enciclopédia Catalana, cop.
1997-2010.
<http://www.medic.cat>

Diccionario médico Roche. Barcelona: Elsevier Doyma, 1993. ISBN 84-7592-349-6

MORENQO, J. C. Diccionario de lingiiistica neolégico y multilingiie. Madrid: Sintesis,
1998. ISBN 84-7738-500-9

PERELLO, I. Lexicon de comunicologia: Diccionario para audidlogos, foniatras, logo-
pedas, profesores de sordos y psicolingiiistas. Barcelona: Augusta, 1977. ISBN 84-
7024-067-6

PERELLO, J. Diccionario de logopedia, foniatria y audiologia. Barcelona: Lebon, 1995.
ISBN 84-920544-1-7

PEREZ, M.; MESTRE, R.; SAN MARTIN, O. Diccionari de lingiiistica. Valéncia: Colo-
mar Editors, 1998. (Llenguatges Especifics; 4) ISBN 84-87593-39-9

53



TUSON, J. (dir.). Diccionari de lingiiistica. Barcelona: Vox, 2000. ISBN 84-8332-104-1

WELLER, B. F. Diccionario enciclopédico de ciencias de la salud. Méxic: McGraw-
Hill: Interamericana, 1997. ISBN 970-10-1083-3

Obres especialitzades

AARON, P. G.; BAKER, C.; HICKOX, G. L. «In search of the third dyslexia». A: Neu-
ropsychologia, 20, 2, 1982, p. 203-208.

AGUILAR, A. Psicopatologia del lenguaje. Barcelona: Promociones y Publicaciones
Universitarias, 2003. 2 v. ISBN 84-477-0277-4

ALTMANN, L.J. P, MORELLLI, C. A.; EFROS, D. B.; MULLIN, D. A. Etiology of the Pa-
raphasias of Older Adults In a Constrained Sentence Production Task. [Material grafic]
<http://www.clas.ufl.edu/users/laltmann/Research Page files/INS05%20paraphasi-
as.pdf>

ARDILA, A. Las afasias. Miami: Department of Communication Sciences and Disor-
ders. Florida International University, 2006.
<http://www.aphasia.org/docs/LibroAfasiaPart1.pdf>
<http://www.aphasia.org/docs/LibroAfasiaPart2.pdf>

ARDILA, A.; ROSSELLI, M. «Acalculia and Dyscalculian. A: Neuropsychology Review,
12, 4,2002.

BARRIERE, I.; LORCH, M. «Considerations on agraphia in ligth of a new observation of
pure motor agraphia». A: Brain and Language, 85, 2, 2002, p. 262-270.

BELINCHON, F.; IGOA, J. M.; RIVIERE, A. Psicologia del lenguaje. Investigacion y
teoria. 5a ed. Madrid: Trotta, 2000. ISBN 84-87699-35-9

BENSON, F.; ARDILA, A. Aphasia. A Clinical Perspective. Nova York: Oxford Univer-
sity Press, 1996. ISBN 0-19-508934-0

BERKO, J.; BERNSTEIN, N. Psicolingiiistica. Madrid: McGraw-Hill, 1999. ISBN 84-
481-2457-X

BISHOP, D. V. M.; LEONARD, L. B. (ed.). Speech and Language Impairment in Chil-

dren: Causes, Characteristics, Intervention and Outcome. Hove: Psychology Press,
2000. ISBN 0-86377-568-3

54



BORREGON, S.; GONZALEZ, A. La afasia: diagndstico y tratamiento. Madrid: Cien-
cias de la Educacion Preescolar y Especial, 1993. ISBN 84-7869-122-7

CAPLAN, D. Introduccion a la neurolingiiistica y al estudio de los trastornos del lengua-
Jje. Madrid: Machado Grupo de Distribucion, 1992. (Visor Lingiiistica y Conocimien-
to; 15) ISBN 84-7774-863-2

CIM-9-MC: Classificacio internacional de malalties: 9a revisio: Modificacio clinica. 7a
ed. Barcelona: Generalitat de Catalunya. Departament de Salut: Portic, 2009. ISBN
84-9809-080-2

CUMMINGS, J. L. «Alexia and agraphia after Luria». A: Journal of Neurolinguistics, 4,
1, 1989, p. 95-111.

DUCARNE DE RIBAUCOURT, B. Reeducacion semioldégica de la afasia. Barcelona:
Masson, 1989. ISBN 84-311-0484-8

GORAL, M. «Aphasia in Hebrew speakers». A: Journal on Neurolinguistics, 14, 2-4,
2001, p. 297-312.

JODAR, M. (coord.). Transtornos del lenguaje y la memoria. Barcelona: UOC, 2005.
ISBN 84-9788-220-2

JOHNSON, B. A. Language Disorders in Children: An Introductory Clinical Perspective.
Londres: Delmar Cengage Learning, 1995. ISBN 0-82735-533-5

JULIA-MUNE, I. Fonética aplicada catalana. Dels fonaments a les aplicacions de les
ciencies fonetiques. Barcelona: Ariel, 2005. ISBN 84-344-8257-6

JUNQUE, C.; BRUNA, O.; MATARO, M. Neuropsicologia del lenguaje: funcionamiento
normal y patoldgico. Rehabilitacion. Barcelona: Masson, 2004. ISBN 84-458-1367-6

KANDEL, E. R.; SCHWARTZ, J. H.; JESSEL, T. Neurociencia y conducta. Madrid:
Pearson Prentice Hall, 1996. ISBN 84-89660-05-0

LECOURS, A. R.; NESPOULOUS, J. L.; BELAND, R. «Playing with your speech or-
gan. An unfinished play in five acts». A: Journal of Neurolinguistics, 4, 3-4, 1989, p.
509-529.

LORCH, M. P;; BARRIERE, 1. «The History of Written Language Disorders: Reexami-
ning Pitres’ case (1884) of pure agraphia». A: Brain and Language, 85, 2, 2003, p.
271-279.
<http://eprints.bbk.ac.uk/337/1/lorch4a.pdf>

55



MARIEN, P.; PAQUIER, P.; CASSENAER, S.; DE DEYN, P. P. «The history of crossed
aphasia: early development of concepts and hypotheses». A: Journal of Neurolinguis-
tics, 15,2,2002, p. 129-142.

OBLER, L. K.; GJERLOW, K. Language and the Brain. Cambridge: Cambridge Univer-
sity Press, 1999. ISBN 0-521-46641-5

PENA-CASANOVA, J. Manual de logopedia. 2a ed. Barcelona: Masson, 1996. ISBN
84-458-0532-0

PERELLO, J. Trastornos del habla. Barcelona: Masson, 2002. ISBN 84-458-0422-7

SAKURAL Y.; YAGISHITA, A.; GOTO, Y.; OHTSU, H.; MANNEN, T. «Fusiform type
alexia: pure alexia for words in contrast to posterior occipital type pure alexia for let-
ters». A: Journal of the Neurological Sciences, 247, 1, 2006, p. 81-92.
<http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022510X06001584>

SAMUELS, J. A.; BENSON, D. F. «Some aspects of language comprehension in anterior
aphasia». A: Brain and Language, 8, 3, 1979, p. 275-285.

VEGA, M.; CUETOS, F. (coord.). Psicolingiiistica del espariol. Madrid: Trotta, 1999.
ISBN 84-8164-303-3

WEISLER, S. E.; MILEKIC, S. Theory of Language. Cambridge: The MIT Press, 1999.
ISBN 0-262-73125-8

Obres lexicografiques

Collins dictionary espaniol-inglés English-Spanish. 6a ed. Barcelona; New York: Grijal-
bo-Harper Collins, 2000. ISBN 0-00-470152-6

Gran enciclopédia catalana. 2a ed. Barcelona: Enciclopédia Catalana, 1986-1998. 26 v.
ISBN 84-85194-81-0
<http://www.enciclopedia.cat/>

REAL ACADEMIA ESPANOLA. Diccionario de la lengua espaiiola. 21a ed. Madrid:

Espasa-Calpe, 1995. 2 v. ISBN 84-239-9200-2
<http://www.rae.es/rae.html>

56






Gabinet de
erminologia

R

Universitat de les Govern de Ies llles Balears
Illes Balears

Conselleria ’Educacid, Cultura i Universitats
Servei Lingiiistic Direccié General de Cultura i Joventut

ISBN 978-84-8384-200-3

7884837842003






